
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    91    DEL     09/02/2022 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  RDO  SU  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI 
STAMPATI  PER  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  (RN)  ALLA  SOCIETA'  "LA 
POLIGRAFICA BELLOMO SRL" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

 DATO ATTO CHE, in continuità  con quanto avviene a inizio di  ogni anno, si  
rende  necessario  dotare  il  Comune  di  Cattolica  di  un  servizio  di  stampa  di  manifesti, 
volantini, cartoline, brochures, poster e locandine, necessari per la promozione di mostre, 
manifestazioni, attività istituzionali varie ed ogni altro evento che potrà essere pubblicizzato 
dai vari servizi dell'Ente;

RITENUTO DI AFFIDARE con un contratto biennale il servizio in parola per il 
periodo  dal  01/02/2022  al  31/01/2024  per  un  importo  totale  presunto  inferiore  ai 
40.000,00 euro;

RICHIAMATO l'art. 1 della L. 241 del 1990 in base al quale “l’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza …..”;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore   ad  €. 

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 2 di 6



139.000,00=,  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l'applicazione  dell'  ipotesi  di 
affidamento  di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come derogato 
dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

RILEVATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO, pertanto, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, di procedere 
con richiesta di almeno quattro preventivi  (qualora siano presenti sul mercato altrettanti 
operatori economici idonei) ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO  che,  con  RdO  n.  2943214  sono  state  invitate  a  presentare  i 
suddetti preventivi, le seguenti imprese: 
- Società “LA POLIGRAFICA BELLOMO S.R.L.” - C.F. e P.I.: 01009420421; 
- Società “CENTER GRAFICA DI GIANLUCA DI POMPEO & C. S.N.C.” - C.F. e P.I.:  
01460770421; 
- Società “PAZZINI STAMPATORE EDITORE S.R.L.” - C.F. e P.I.: 00914990403; 
- Società “CONIGRAF S.R.L.” - C.F. e P.I.: 04303840401; 

STABILITO che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 
proposte dalle seguenti società: 
-  Società  “LA  POLIGRAFICA  BELLOMO  S.R.L.”,  con  sede  legale  in  Via  Gabrielli 
Diomede n. 10 - Ancona – C.F. e P.I.: 01009420421;
- Società “CONIGRAF S.R.L.”, con sede legale in Via Palmiro Togliatti n. 22 – Rimini  
(RN) – C.F. e P.I.: 04303840401;

PRESO ATTO che l’elenco prodotti, allegato alla medesima RDO, presenta n. 25 
articoli i cui prezzi unitari variano da un minimo di euro 0,021 ad un massimo di euro 
230,00;

RILEVATO che il fabbisogno di detti articoli è richiesto in quantità differenziate, 
che variano da n. 2 unità per determinati articoli, a n. 20.000 unità per altri articoli;

CONSIDERATO  che si  è reso necessario,  pertanto, applicare i prezzi  unitari  
indicati  nelle  offerte  presentate  dagli  operatori  economici  suindicati,  alla  stima delle 
quantità di prodotti allegati alla RDO n. 2943214, calcolata su base storica degli ultimi 
due anni di fabbisogno dell'Amministrazione;

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  di  espressa  e  approfondita  valutazione  delle 
suddette offerte degli operatori economici suindicati e tenendo conto della stima sopra 
effettuata,  emerge  che  l’offerta  maggiormente  rispondente  alle  esigenze  di  codesta 
amministrazione, in termini di economicità e convenienza, sia quella presentata dalla 
Società “La Poligrafica Bellomo S.R.L.”;

RITENUTO che l’offerta della Società “La Poligrafica Bellomo S.R.L.”, è stata 

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 3 di 6



ritenuta congrua e soddisfacente e rispondente alle esigenze dell'Amministrazione,  la 
quale ha, pertanto, aggiudicato alla medesima Società il servizio in oggetto;

VISTO l’art 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016 in base al quale “l’affidamento e 
l’esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e  concessioni  ai  sensi  del 
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza...”;

RICHIAMATO l'art. 191, comma 1° del D. Lgs 267/2000 in base al quale “gli Enti  
possono effettuare  spese  solo se  sussiste  l'impegno contabile  registrato sul  competente 
intervento o capitolo di bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria, di  
cui all'art. 153 comma 5”;

RITENUTO di dover provvedere in merito, impegnando la spesa per la fornitura del 
servizio di cui sopra sul bilancio di previsione 2022-2024 basandosi sulla spesa storica degli  
ultimi esercizi; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii e dell'art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
dotare l'Ente di quanto necessario per la promozione delle proprie attività;

– il contratto ha ad oggetto il servizio di stampa di manifesti, volantini, cartoline, 
brochures,  poster  e  locandine,  necessari  per  la  promozione  di  mostre, 
manifestazioni  ed  ogni  altro  evento  che  potrà  essere  pubblicizzato  dai  vari 
servizi dell'Ente;  

– il valore complessivo dell'impegno presunto di spesa è pari ad € 47.580,00=IVA 
inclusa; 

– la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione  in  forma digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Foglio Patti e condizioni” e 
nella  “Offerta  economica”,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parti 
integranti e sostanziali;

– la  scelta del  contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di  cui 
all'art. 36 comma 2 del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del 
mercato elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 
e dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e con l'utilizzo del criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in relazione all’intera fornitura; 

VISTA la Legge n. 136 del  13.08.2010 e il  D.L.  n.  187 del  12.11.2010 art.  7,  
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZF334CC9B8;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 4 di 6



art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

Visti:
      -    la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  servizio  in  oggetto  alla  Società  “LA  POLIGRAFICA 
BELLOMO S.R.L.”, con sede legale Via Gabrielli Diomede n. 10 – Ancona (AN) 
– C.F. e P.I.: 01009420421, quale aggiudicataria definitiva della RDO effettuata sul 
MEPA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del 12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG  ZF334CC9B8 dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC;

3) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di € 
6.400,00  =compresa  IVA  al  22%,  in  relazione  al  servizio  di  cui  alla  presente 
determinazione, come segue:
- per la somma di € 2.000,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 246000 
“Carta, cancelleria e stampati per i servizi generali” del bilancio 2022 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”
- per la somma di € 1.200,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 830001 
“Carta, cancelleria e stampati per il servizio patrimonio” del bilancio 2022 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”
- per la somma di € 2.000,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 246000 
“Carta, cancelleria e stampati per i servizi generali” del bilancio 2023 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”
- per la somma di € 1.200,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 830001 
“carta, cancelleria e stampati per il servizio patrimonio” del bilancio 2023 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” ;

5) di dare atto che verrà depositato agli atti  di questo ufficio il  DOL (Documento 
unico di regolarità contributiva On Line),  rilasciato da INAIL e comprovante la 
regolarità contributiva della Società affidataria;

6) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  a  servizio  eseguito, con  le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Società tramite DOL;

7) di  individuare quale  responsabile  del  procedimento  e  per  gli  adempimenti  della 
presente determinazione il Dott. Bendini Francesco, Responsabile P. O. dei Servizi 

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 5 di 6



Finanziari del Comune di Cattolica;
      8)  che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 

  267/2000, a seguito del controllo di regolarità amministrativa attraverso il rilascio   
  del parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
 amministrativa, ed il controllo di regolarità contabile, attraverso il rilascio del parere 
 di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/02/2022 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 113 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 Pag. 6 di 6



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_28667118 Data richiesta 13/11/2021 Scadenza validità 13/03/2022

Denominazione/ragione sociale LA POLIGRAFICA BELLOMO SRL

Codice fiscale 01009420421

Sede legale VIA GABRIELLI N.10 ANCONA AN 60100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

